

د حضرت ناحوم نبی کتاب

۔ ماخذ انبیاء

د مالک خُدائِ غصه د نینوه خلاف

۱) د ناحوم القوشی د رویا په کتاب کبني د نینوه په حقله پېغام. ۲) مالک خُدائِ غبرتی او بدل اخستونکے خُدائِ پاک دے، مالک خُدائِ بدل اخلی او د قهر نه پک دے. او مالک خُدائِ د خپلو دشمنانو نه بدل اخلی او خپله غصه د خپلو دشمنانو خلاف جاری ساتی. ۳) مالک خُدائِ په مزه غصه کپری، خو هغه پېر طاقتور هم دے، مالک خُدائِ به مجرم بغېر د سزا پرې نه ردي. د هغه لاره په تېزه هوا او طوفان کبني ده، او وریخي د هغه د پښو دوږې دی. ۴) هغه سمندر رتی او اوچوی، هغه ټول سیندونه اوچوی. د بسن او د کرمل شینکے اوچوی، او د لبنان گلونه مراوی کوی. ۵) د هغه د وړاندې غرونه لږزیري، او غونډی ویلی کپری. او زمکه د هغه په حضور کبني لږزیري، دُنیا او هر هغه څوک چې په کبني اوسپری. ۶) څوک د هغه قهر ته ودرېدے شی؟ څوک د هغه سخته غصه برداشت کولے شی؟ د هغه قهر لکه د اور په شان نازل شوے دے، گتان د هغه په وړاندې ټوکړې ټوکړې شول. ۷) مالک خُدائِ ښه دے، د تکلیف په وخت کبني هغه مضبوطه قلعه ده. او هغه د هغوی حفاظت کوی څوک چې په هغه باور کوی. ۸) خو هغه به په یو زورور سېلاب سره د نینوه خاتمه وکړی، هغه به خپل دشمنان د لحد تیارو ته ورسوی. ۹) هغوی څوک چې

د مالڪ خُدايٰ خِلاف منصوبه جوڙي هغه به پي په يو گزار سره سراسر برباد ڪري. او د دويم گزار ضرورت به ورته نه وي. ﴿١٠﴾ د هغه دشمنان به د هغه سڙو غوندي چي په ازغو کبني راڳڙ وي او چي په خپلو شرابو نشه وي، هغوي به لکه د اوچو بوسو په شان وسوزي. ﴿١١﴾ ستا نه، اے نينو، څوڪ راڳو چي د مالڪ خُدايٰ خلاف منصوبي جوڙي، څوڪ چي بي ڪاره مشوره ورکونڪي دي. ﴿١٢﴾ مالڪ خُدايٰ داسي فرمائي چي، ”اگر ڪه اسوريان اتحاديان لري او بي شمڀره دي، هغوي به ورڪ او تباہ شي. اگر ڪه تاسو ما په تڪليف ڪري، اے يهوداه، خو زه به تاسو نور په تڪليف نه ڪرم. ﴿١٣﴾ اوس به زه د اسوريانو جغ ستاسو د ڇٽ نه اخواڪرم او ستاسو بيڙي به وشلوم.“ ﴿١٤﴾ مالڪ خُدايٰ ستا په حقله حڪم ڪري دے، اے نينو، ”ستا اولاد به نه وي چي ستا نوم پري پاتي شي. زه به هغه جوڙ شوي تصويرونه او بتان تباہ ڪرم کوم چي ستاسو د معبودانو په عبادتخانو کبني دي. زه به ستا قبر تيار ڪرم، ڇڪه چي ته بدچلنه پي.“ ﴿١٥﴾ په غرونو نظر د هغه چا پيسو ته واچوي څوڪ چي بنه زهرے راوري، او د امن و امان پيغام او د خلاصون اعلان کوي. اے يهوداه خپل اخترونه وڪري، او خپلي عام منبستي کوي. بدعمله به نور هيڻڪله په تاسو قبضه نه کوي، هغوي به په مڪمل توڳه تباہ شي.

د نينو تباہ ڪبدل

٢ ﴿١﴾ اے نينو، يو حمله کونڪي ستا خلاف راروان دے. د قلعي څوڪيداري کوه، د لار څوڪيداري کوه، خپل

ڄان په حفاظت ڪرڻ، خپل ٽول قوت استعمال ڪرڻ. (۲) اڳر
 ڪه تباھ ڪونڪو هغوى تباھ ڪري ڏي او د هغوى د انگورو
 باغونه پي وړان ويجاڙ ڪري ڏي خو مالڪ خدائى به د يهوداه
 شان او شوڪت بيا قائم ڪري لکه د اسرائيل د شان او
 شوڪت په شان. (۳) د فوجيانو ڊالونه سره ڏي، جنگيالو پي
 سرې جامي اغوستي ڏي. په جنگي گاڏو لگڊلي اوسپني
 ڄلڊي په هغه ورځ چي دوى تيار ٿو، او د ديار نڙي پي په
 هوا ڪڍي خوڄولي. (۴) جنگي گاڏي د طوفان غونڊي په
 ڪوڄو ڪڍي تڙپري، په چوڪونو ڪڍي مخڪڍي او وروستو
 ڄي راڄي. هغوى لکه د چراغونو په شان پڙپري، هغوى لکه
 د برڀسنا په شان په تڙه تڙپري. (۵) بادشاه خپلو آفسرانو
 ته چڱي وهي، هغوى په خپل رفتار ڪڍي په لار تيندڪ خوري.
 د ڀنار دڀوال ته په تڙه ورڃاڻ ڏي چي ڄان ته د حملي
 مورچي تياري ڪري. (۶) د سيند دروازي ڪولاو ڪرڻ شوڀي
 ڏي، او محل په راغورزبدو ڏي. (۷) د هڱي ملڪه برينڊه
 بوتلي شوه. د ڊي غلاماني جينڪي لکه د گوگوشٽڪو په شان
 ٿڙا ڪوي او هغوى خپلي سيني وهي. (۸) نينوه لکه د تالاب
 په شان ڏي او د ڊي اوبه رواني ڏي. ”ايسار شي، ايسار
 شي،“ هغوى چڱي وهي، خو هيڄ ڄوڪ شا ته نه گوري. (۹)
 سپين زر لوٽ ڪري. سره زر لوٽ ڪري. د ڊي د ذخيري ڄه
 حد نشته، او د ڊي د ٽولو خزانو دولت ڊهر زيات ڏي. (۱۰)
 هغه لوٽ ڪرڻ شوه، خالي ڪرڻ شوه، وړانه ويجاڙه شوه.
 زړونه ڪمزوري شول، پڻي بي ڊمه شوڀي، بدنونه په رڀڊو
 شول، هر مخ زهر شو. (۱۱) اوس نينوه هغه د زمرو غار چرته
 ڏي، هغه ڄائ چرته چي هغوى خپلو بچو له خوراڪ
 ورڪولو، چرته چي زمري او زمري، او د ڊي بچي بغير د ڄه

ویری نه گرخېدل؟ (۱۲) زمري د خپلو بچو دپاره كافي بنكار وكړو او د خپلې زمري دپاره د هغه بنكار په مري غلې شو، خپل غار يې د بنكار د غوښې نه پك كړو. (۱۳) زه ستاسو خلاف يم، مالِك خُدائ ربُّ الافواج فرمائي. زه به ستاسو جنگي گاپي وسوزوم، او توره به ستاسو خوانان زمري ووژني. زه به تاسو ته په زمكه بنكار پرې نه ږدم. ستاسو د پېغام وركوونكو آوازونه به نور نه اورېدلې كېږي.

افسوس په نينوه

۳ (۱) افسوس دې وي په وژونكي بنارې، چې د دروغو او د لوټ شوي مال نه پكه ده، كله هم د مظلومانو نه خالي شوي نه ده. (۲) د كور وپسار ته، د پايو چغار ته، د آسونو ترپار ته، او د جنگي گاپو درزار ته غوږ ونيسي. (۳) په آسونو سواره حمله كوي، پر قېدونكي توري او خلبدونكي نېزې بنكاري. هر طرف ته بې شمېره زخميان، د مرو پيري، بې شمېره مړي دي، او خلق په لاشونو تيندكونه خوري. (۴) خكه چې نينوه د يوې بې حيا زناكارې په شان ده، چې ناز نخري كوي، او خپل بنائست لكه د جادو استعمالوي، چا چې په كنجرتوب سره قومونه خپل غلامان كړي دي او په خپل جادو سره يې خلق راگېر كړي دي. (۵) زه ستا خلاف يم، مالِك خُدائ ربُّ الافواج فرمائي. زه به ستا لمن ستا په مخ دراوچته كړم. زه به قومونو ته تا لغړه كړم او ملكونو ته به دې وشرموم. (۶) زه به په تا گند دروغورزوم، زه به تا سپكه كړم او تا نه به يو تماشه جوړه كړم. (۷) هغه ټول خوك چې تا گوري هغوي به تا نه وتبتي او وائي به، د نينوه

نه کنڊر جوڙ شوے دے، څوڪ به د هغي ڊپاره ماتم کوي؟

څوڪ به هم نه وي چي تا له تسلي درکړي؟ (۸) آيا ته د

تيس نه بنه يې، چي د نيل په درياب باندې آباد دے، چي

گهرچاپېره ترې نه اوبه دي؟ درياب د هغي دفاع وه او اوبه د

هغي دېوالونه. (۹) ايتھوپيا او مصر د دې لامحدوده زور وو،

فوط او ليبيا د دې اتحاديان وو. (۱۰) خو اوس هغه ونيولے

شوه او جلاوطنه کړے شوه. د هغي بچي د هرې کوڅې په

سر کبني ټوکړې ټوکړې شو. د غلامۍ ډپاره د هغي په مشرانو

پچه واچولے شوه، او د هغي ټول مشران په زنځيرونو وتړلے

شو. (۱۱) ته به هم لکه د نشيانو نشه شي، ته به خپل ځان

پټوي او د دشمن نه به پناه غواړي. (۱۲) ستا ټولې قلعه گانې

لکه د اينخر د هغه ونو په شان دي چي وړومبي مېوه يې پخه

وي، کله چي دا خوځولے شي، نو اينخر يې د خوړونکي

خوله کبني راوغورزيږي. (۱۳) خپلو فوجيانو ته وگوره،

هغوي ټول لکه د بنځو په شان کمزوري دي. ستا د ملک

دروازې، ستا دشمنانو ته خلاصې دي. اور د دې اړمونه

سوزولي دي. (۱۴) د محاصرې ډپاره اوبه ډکې کړه، او خپلې

مورچې مضبوطې کړه. خټه جوړه کړه، په پنبو يې نرمه کړه،

د خبستو د جوړولو ډپاره يې تياره کړه. (۱۵) خو اور به تا

وسوزوي، توره به دې په مينځ دوه کړي. دشمن به دې لکه د

قحطۍ د مولخانو په شان وخوري. تر دې که تاسو د قحطۍ

مولخانو په شان ډېر هم شي خو د تبتيډلو لار به مو نه وي.

(۱۶) تا د خپلو سوداگرو شمېر زيات کړے دے تر دې چي د

هغوي شمېر د آسمان د ستورو نه هم زيات دے، خو لکه د

مولخانو هغوي زمکه صفا کړي او بيا والوځي او لاړ شي.

(۱۷) ستا محافظان د قحطۍ د مولخانو په شان دي، او ستا

آفسران د قحطی د مولخانو د لښکر په شان دی چې په ژمی
 کښې په دېوالونو کښېښی. خو کله چې نمر رابنکاره شی نو
 دوی والوخی او لار شی، او چا ته نه معلومیږی چې چرته
 ځی. (۱۸) اے د اسوری بادشاه، ستا د قوم شپونکی اوده
 دی، ستا مشران د آرام دپاره پراته دی. ستا خلق په غرونو
 خواره واره شوی دی او څوک نشته چې دوی رایوځای
 کړی. (۱۹) ستا زخم هیڅ یو څیز هم نه روغوی، ستا زخم
 وژونکې دے. هر څوک چې ستا په حقله ستا په راغورزېدو
 خبر شی هغه لاسونه پر قوی، ځکه داسې څوک نشته چې ستا
 د نه ختمېدونکی ظلم نه خلاص شوی وی.